nem fiat accessio. \* Cùm verò caussa ea incide-  
 rit, in qua vis eloquentia possit exprimi, tùm se  
 latius fundet orator: tùm reget & flectet ani-  
 mos, & sic afficiet vt volet, id est vt caussa na-  
 tura, & ratio temporis postulabit. Sed erit  
 duplex omnis eius ornatus ille admirabilis, pro-  
 pter quem ascendit in tantum honorem eloquen-  
 tia. Nam cùm omnis pars orationis esse debet lau-  
 dabilis, sic vt verbum nullum, nisi aut graue, aut e-  
 legans excidat, tùm sunt maximè luminosa, &  
 quasi actiuos partes duae: quarum alteram in vni-  
 uersi generis quaestione pono, quam (vt supra dixi)  
 Graeci appellant *κρίσις* alteram in augendis, am-  
 plificandisque rebus, qua ab eisdem *ἀρπύξ* est  
 126 nominata. \* qua, et si aequabiliter toto corpore ora-  
 tionis fusa esse debet, tamen in communibus locis  
 maximè excelleat. qui communes appellantur, eo  
 quod videntur multarum idem esse caussarum, sed  
 proprij singularium esse debent. Ac verò illa pars  
 orationis, quae est de genere vniuersa, totas caussas  
 saepe continet. Quidquid est enim illud, in quo quasi  
 certamen est controuersiae, quod Graeci *ἀντιμαχία*  
 dicitur, id ita dici placet, vt traducatur ad per-  
 petuam quaestionem, atque vt de vniuerso genere  
 dicatur: nisi cùm de vero ambigetur, quod quae-  
 227 rionem coniectura solet. \* Dicitur autem non Peripateti-  
 corum more (est enim illorum exercitatio ele-  
 gans iam inde ab Aristotele constituta) sed ali-  
 quanto neruosius: & ita de re communia dicentur,  
 vt &

ut pro reū multa leniter dicantur, & in aduersarios  
 asperè. Augendis vè d' reba, & contrà abijciendis,  
 n. bil est quod non perficere possit oratio: quod &  
 inier m: dia argumēta faciendum est, quoties unq;  
 dabitur vel ampl' faciendi, vel minuendi locus: & pa-  
 nē infinite in perorando. \* Quo sunt etiam quæ tra- 128  
 ctata ab oratore admirabilem eloquentiam faciunt:  
 quorum alterum est, quod Græci ἡδύχοι vocant, ad  
 naturam, & ad mores, & ad omnium vitæ consue-  
 tudinem accommodatum: alterum quod idem τῶν ἀ-  
 χόων nommant, quo perturbantur animi, & concit-  
 antur, in quo vno regnat oratio. Illud superius, co-  
 mite, iucundam, ad benevolentiam conciliandam pa-  
 ratum: hoc vehemens, incensum, incitatum, quo causæ  
 eripiuntur. quod cum rapidè fertur, sustineri nullo  
 pacto potest. \* Quo genere nos mediocres, aut multo  
 minus, sed magno semper vsi impetu, sæpè aduersa- 129  
 rios de statu omnis diceimus. \* Nobis pro familiari  
 reo summus orator non respondit Hortensium. A no-  
 bis homo audacissimus Catilina in senatu accusa-  
 tus, obmutuit. Nobis priuata in causa magna, gra-  
 tis, cum cõpisset Curio pater r spondere, subito affe-  
 dit, cum sibi veniens et ep: am memoriam diceret. \* 130  
 Quid ego de miserationibus loquar? quibus eo sum  
 vsu: pluribus, quod, etiam si plures dicebamus, pero-  
 rationem mihi tamen omnes relinquebant: in quo,  
 ut videret exc. here, non ingenio, sed dolore affeque-  
 bar. Quæ quali acunq; in me sunt: me enim r sum nō  
 pariet et quanta sint, sed apparent in orationibus: est  
 carens: libri spiritus ille, propter quem maiora eadem  
 illa

- illa cum aguntur, quam cum leguntur, videri solent.
- 113 \* Nec vero miseratione solum mens iudicium per-  
 mouenda est, qua nos ita dolenter vti solemus, vt pu-  
 erum infantem in manibus perorantes tenuerimus:  
 vt alta in causa excitato reo nobili, sublato etiam  
 filio paruo, plangere, & lamentatione compleremus  
 forum, sed etiam est faciendum, vt irascatur iudex,  
 mitigetur, inuideat, siueat, contemnat, admiretur,  
 oderit: diligat, cupiat, satietate efficiatur, speret, me-  
 ruit, letetur, doleat. qua in varietate, duriorum, ac-  
 cusatio suppeditabit exempla, mitiorum, defension-  
 nes mea. \* nullo enim modo animus audientis, aut  
 122 inuitari, aut leniri potest qui in iudicio a me non ten-  
 tatus sit. dicerem perfectum, si ita iudicarem, nec in  
 veritate crimen arrogantiae extimescerem. Sed, vt  
 supra dixi, nulla me ingenij, sed magna vis animi in-  
 flammata, vt me ipse non teneam, nec vnquam is qui  
 audiret, incenderetur, nisi ardens ad eum perueniret  
 oratio. Videret exemplum domesticis, nisi ea legisses, vce-  
 rer alienis, vel Latinis, si vlla reperirem, vel Graecis sic  
 deceret: sed Crassi per pauca sunt, nec ea iudiciorum ni-  
 hil Antonij, nihil Corne, nihil Sulpicij: dicebat mor-  
 llus, quam scripsit Hortensius. \* Verum haec vbi,  
 123 quam quarimus, quant a si: suspicemur, quoniam  
 exemplum non habemus: aut, si exempla sequimur,  
 a Demosthene sumamus: & quidem perpetuo dis-  
 tinctionis, ex eo loco, vnde in Ctesiphoniis iudicio de suis  
 factis, consilijs, meritis in remp. aggressus est dicere.  
 Haeprocedo oratio, in eam formam, qua est in sic a

in mentibus nostris, includi sic potest, vt maior elo-  
quentia non requiratur. \* Si etiam forma ipsa ra- 134  
stat, & character ille qui dicitur: qui qualis esse de-  
beat, ex ipsis, qua supra dicta sũt, intelligi potest. Nũ  
& singulorum verborũ, & collocatorũ lumina at-  
tingimus: quibus sic abundabit, vt verbum ex ore nul-  
lum nisi aut elegans, aut graue exeat: ex omni ge-  
nere frequentissima trãstiones erũt, quod ea, prop-  
ter similitudinem transferunt animos, & reserunt,  
ac mouent huc & illuc: qui motus cogitationis cele-  
riter agitur per se ipse delectat. Et reliqua ex collo-  
catione verborum qua sumũtur quasi lumina, mag-  
nũ efficit ornatum orationi: sunt enim similia illa,  
qua in amplo ornatu scena, aut fori appellantur in-  
signia, non quod sola ornent, sed quod excellãt. \* Ea 135  
dem ratio est horum, qua sunt orationis lumina, &  
quodammodo insignia. CVM aut duplicantur, ite-  
ranturq; verba, aut breuiter commutata ponuntur,  
aut ab eodem verbo ducitur sepius oratio, aut in i-  
dem conijctur, aut in virumque, aut adiungitur  
idem iteratũ, aut idem ad extremum refertur, aut  
continenter vnum verbum non in eandem sententi-  
am ponitur, aut cum similiter vel cadunt verba  
vel desinant, aut multis modis contrarijs velata  
contraria, aut cum gradatim sursum vsus redi-  
tur, aut cum demptis conjunctionibus, dissolutè plura  
dicuntur, aut cum aliquid prætereuntes, cur id  
faciamus ostendimus, aut cum corrigimus nosmet-  
ipsos quasi reprehendentes, aut si aliqua exclam-  
atio vel admirationis, vel conuersionis: aut cum  
cũs-

136 eiusdem nominis casus sapius commutantur. \* Sed  
 sententiarum ornamenta maiora sunt: quibus quia  
 frequentissime Demosthenes utitur: sunt: qui patent  
 idcirco eius eloquentiam maxime esse laudabilem. Et  
 v. rō nullus fr̄e ab eo locus sine quadam conforma-  
 tione sententia dicitur: nec aliud quicquam est dice-  
 re, nisi oēs, aut certe plerasq; aliqua specie illumina-  
 re sententias: quas cum tu optime, Brute, teneas,  
 quod attinet nominibus vti, aut exempli 2 tanum-  
 modo notesur locus. \* sic igitur dicit ille, quē experi-  
 137 mus, vt verset sepe multis modis eandem & vnam  
 rem, & hæreat in eadem commoretur quē sententia:  
 sepe etiam vt extenuet aliquid, sepe vt irrideat, vt  
 declinet à proposito deflectat quē sententiam: vt pro-  
 ponat quid diciturus sit: vt, cum transierit iam ali-  
 quid, desinat: vt se ipse reuocet: vt quod dixit iteret:  
 vt argumentum ratione concludat: vt inerrōgan-  
 do vt gr̄as: vt rursus quasi ad interrogata sibi ipse re-  
 spondeat: vt contrā ac dicat, accipi ac sentiri vult: vt  
 addubitet quid potius, aut quomodo dicat: vt diui-  
 dat in partes: vt aliquid relinquat ac negat: vt  
 antepronumiat: vt in eo ipso, in quo reprehendatur,  
 138 culpam in aduersarium conferat. \* vt sepe cum ijs  
 qui audiunt, nonnunquam etiam cum aduersario  
 quasi deliberet: vt hominum sermones moresq; de-  
 scribat: vt multa quadam loquentia inducat: vt ab  
 eo quod agit, auertat animos: vt sepe in hilarita-  
 tem risumq; conuertat: vt ante occupet quod putat  
 opponi: vt comparet similitudines: vt utatur exem-  
 plis: vt aliud aliq; tribuens differat: vt interpellato-  
 rem

remi coerceat: vt aliquid reicere se dicat, vt denunciet quid caueat: vt liberis quid audeat, vt irascatur etiam: vt obiurgat aliquando, vt deprecetur: vt supplicet, & medetur: vt à proposito declinet aliqua uolum, vt optet: vt execretur: vt fiat ijs apud quos dicit familiaris. \* atq; alias etiam dicendi quasi virtutes sequitur: breuitatem, si res petet: sapè etiam rē dicendo subiicit oculis: sapè suprā feret, quam fieri possit: significatio sapè erit maior, quam oratio: sapè hilaritas: sapè uita naturarumq; imitatio. Hoc in genere (nam quasi sitnam uides) omnia dulces oportet eloquentia magnitudo. \* sed hac nisi collocata & quasi structa, & nexa uerbis, ad eam laudē quā volumus, aspirare non possunt. De quo cum m. h. d. incepti uide: em esse dicendum, etsi mouebant etiā me illa, qua suprā dixeram, tamen ijs quæ sequuntur, perturbabar magis. Occurrebat enim posse reperiri non inuidos solū quibus referta sunt omnia, sed fautores etiam laudum mearum, qui non censerent otiosos uiri esse, de cuius meritis tanta senatus iudicia facisset comprobante populo Rom. quanta de nullo, de arte scio dicendi lissis tam multa mandare. Quibus, si nihil aliud responderem, nisi mea. Bruto negare roganti noluisse, iusta esset excusatio: cum & amicitissimo, & prestatissimo uiro, & recta, & honesta petitis satis facere uoluisse. \* Sed si proficiscar (quod utinam possem) me studiosis d. cedi, præcepta, & quasi uias, quæ ad eloquentiam ferrent traditurum. quis tandem id iustus rerum astimator reprehederet? Nā quis unquam dubitauit quin in rep. nostra præ-

Dd mas

- mas eloquentia tenuerit semper urbanis, placatisq;  
 rebus, secundas iuris scientia? cum in altera gratia,  
 glorie, praesidij plurimum esset, in altera persecutio-  
 num cautionumq; praecipuo? qua quidem in ipsa au-  
 xilium ab eloquentia saepe peteret, ea vero repugnan-  
 142 te, vix suas regiones finesq; defendere. \* Cur igitur  
 ius civile docere semper pulchrum fuit, hominumq;  
 clarissimorum discipulis domus flouerunt: ad de-  
 cendum, si quis acuat, aut adiuvat in eo inuentum,  
 vituperetur? Nam si vitiosum est dicere ornate, pel-  
 latur omnino è civitate eloquentia: sin ea non modo  
 eos ornat penes quos est, sed etiam vniuersam rep.   
 cur aut discere turpe est, quod scire honestum est, aut  
 quod nosse pulcherrimum est, id non gloriosum doce-  
 143 re? \* At alterum facitatum est, alterum nouum.  
 Fateor, sed vtriusq; rei causa est: alteros enim re-  
 spondentes audire sat erat, ut ij qui docerent, nullum  
 sibi ad eam rem tempus ipsi sponerent, sed eodem  
 tempore & dicentibus satisfacerent, & consulenti-  
 bus: alteri, cum domesticum tempus in cognoscendis  
 componendisq; causis, fore se in agendis, reliquum  
 in se ipsis reserendus omne consumerent, quem ha-  
 bebant instituti, aut docendi locum? Atque haud  
 scio an pleriq; nostrorum oratorum ingenio plus va-  
 luerint, quam doctrina. Itaque illi dicere, melius,  
 quam precipere, nos contra fortis assumpsimus. \* At  
 144 dignitatem docere non habet. Certe si quasi in ludo:  
 sed si monendo, si cohortando, si percunctando, si  
 communicando, si interdum etiam vna legendo, au-  
 diendo, nescio cur non docendo etiam aliquid ali-  
 quando,

ORATOR.

quando, si possi meliores facere, cur noli? An quibus  
 verbis sacrorum alienat. o fiat docere honestum est,  
 ut est: quibus ipsa sacra resiners, de fendi q. possunt, nō  
 honestum est: \* Atius proficentur etiam qui nesciunt. 145  
 eloquentiam autem illi ipsi, qui conficuntur sunt, ta-  
 men ea se valere dissimulant: propterea quod pru-  
 dentia hominibus grata est: lingua suspecta. Num  
 igitur aut latere eloquentia potest: aut id, quod dissi-  
 mulat, effugit: aut est periculum, ne quis putes in  
 magna arte, & gloriosa turpe esse docere alios id,  
 quod ipsi fuerit honestissimum discere? \* Ac fortasse 146  
 ceteri rectiores: ego semper me didicisse pra-  
 tulit: quid enim possem? cum & abfuissem adolescens,  
 & horum studiorum causa mare transissem, & do-  
 ctissimū hominibus domus referta esset, & aliqua  
 forte esse inessent in sermone nostro doctrinarum no-  
 ta? cumq; vulgo scripta nostra legerentur, dissimula-  
 rem me didicisse? quid erat cur probarem? nisi quod  
 parum fortasse profeceram. Quod cum ita sit: tamen  
 ea, qua supra dicta sunt, plus in disputando, quam  
 ea, de quibus ascendum est, dignitatem habuerunt. \* 147  
 De verbis enim componendis, & de syllabis prope-  
 modum dinumerandis, & dimeniendis loquimur:  
 qua, etiam si sunt, sicuti mihi videntur, necessariae:  
 tamen sunt magnificentius, quam docentur. Est id  
 omnino verum: sed proprie in hoc dicitur, nam om-  
 niū magnarum artium, sicut arborum, altitudo  
 nos delectat: radices, stirpesq; non item, sed esse illa si-  
 ne his non potest. Me autem siue peruenat: summus ille  
 versus, qui vetat.

3) Artē pudēre proloqui quā facitēs,

De 2

diss.

disimulare non finit quin del. iter: sua tuum studi-  
um hoc à me volumen exprisit; tamen ex, quos ali-  
quid reprehensuros suspicabar, respondendum fuit.

148 \* Quod si ea, quae dixi, non ita essent: qui tamen se-  
tam durum, agrestemque praeberet, qui hanc mihi  
non daret veniam, ut cum mea forenses artes, & ac-  
tiones publicae cotidie essent, non me aut à fiducia,  
quod facere non possem: aut a maestria, cui resisto,  
potius quam literis dedorem? quae quidem in an-  
tea in iudicia, atque in curiam deducelant, nunc ob-  
lectant domi. Nec verò talibus modis; quales  
hic liber continet, sed multo striamque acioribus, &  
maioribus: quae si erunt perfecta, profecto forensi-  
bus nostris rebus, & domesticae litterae respondebunt.

149 \* Sed ad institutam disputationem revertamur. Col-  
locabitur igitur verba, aut ut inter se quam aptissi-  
me cohaereant extrema cum primis, atque sint quam  
suavis in verbis: aut ut forma ipsa concinna, atque  
verborum confis: at orbem saum: aut ut comprehen-  
sio numerosa, & apte cadat. Atque illud primum vi-  
deamus, quale sit: quod vel maxime desit: et dili-  
gentiam, ut fiat quasi structura quadam, nec tamen  
fiat operose: nam sit cum infinitus, tum puerili  
labor quod apud Lucillum scite exagitat in Albusio  
Scaevola,

1. Quam lepidè lex eius composita, ut tessera omnes

2. Arte paucim:nto atque emb emax vermiculato,

105 \* Nolo tam minuta haec constructio appareat, sed ta-  
men si. Aus exercitatus efficiat facile hanc viam  
componendi. Nam ut in legendo oculus, sic a nimis  
in di-

in dicendo proficiet quid sequatur: ne extremorum  
 verborum cum insequentibus primis concursus, aut  
 hiulcae voces efficiat, aut asperas: quemum enim su-  
 aurs, grauesque sententia, tam in si inconditè verbi  
 efferuntur, offendunt aures, quarum est iudicium su-  
 per b simum. Quod quidem Latina lingua sic obser-  
 uat, nempe ut tam rusticus sit qui in vocalem nolit con-  
 iungere. \* In quo quidem etiam Theopompum repro-  
 hendunt, quod eas literas tantoperè fugerit: & si id  
 magister eius Socrates, at non Thucydides: ne illa  
 quidem haud paullo maior scripitor Plato, nec solum  
 in his sermonibus, qui dialogi dicuntur, ubi etiam  
 de industria id faciendum fuit, sed in populari ora-  
 tione, qua mos est Athenis laudari in concione eos,  
 qui sunt in praeliis interficiti: que sic probata est, ut  
 eam quotannis, ut scilicet, illo die recitari necessè sit,  
 in ea est crebra ista vocalium concursio, quam ma-  
 gna ex parte, ut vitiosam, fugit Demosthenes. \* 152  
 Sed Graeci viderint: nobis, ne si cupiamus quidam,  
 distrahere voces conceditur. Indicant orationes  
 illa ipse horridula Catonis, indicant omnes poe-  
 ta, praeter eos, qui ut versum facerent, saepe hiabant,  
 ut Nanius.

„ Vos qui accolitis Histrum fluuium, atque Algi-  
 dam. & ibidem.

„ Quam nunquam nobis Graei, atque barbari.  
 AE nipijs semel,

„ Scipio inuicte, Et quidem nos,

„ Hoc motu radiantis Etesiae in vada ponti.

Hoc idem sapiens nostri non tulissent, quod Graeci lau-  
 dare

- 133 dare etiam solent. \* Sed quid ego? vocales sine vocalibus saepe breuitatis causa contrahunt, ut *isa* dixerent, multis modis, *vas* *argenteis*, *palm* & *crinibus*, & ceteris fractis. Quid verò licentius, quàm quod hominum etiam nomina contrahunt, quo essent aptiora? nam ut duellum bellum, & *duis* *b*, sic *Duell* *u* cum, qui *Poenos* classe deuicit, *Bellum* nominauerunt, cum superiores appellati essent semper *Duell* *j*. Quintiã verba saepe contrahuntur, non vsus causa, sed aurium. Quomodo enim vester *Axilla* *Achala* factus est, nisi fuga *litera* *vastoris*? Quam *litera* etiam è *maxilla*, è *taxilla*, & *vex. llo* & *paxilla* consuetudo elegans *Latini* sermonis euellit. \* Libenter etiam copulando verba iungebant, ut *sodes* pro *si audes*, *sis* pro *si vis*. Tam in *vno capsis*, tria verba sunt. *Ain* pro *aisine*, *nequire*, pro *non quire*, *malle* pro *magis velle*, *nolle* pro *non velle*. Deim etiam *sapè*, & *exin*, pro *deinde*, & pro *exinde* dicimus. Quid illud? non nolet unde sit? quod dicitur, cum *illis*, cum autem nobis non dicitur, sed *nobiscum*, quia si ita diceretur, obscensius concurrerent *litera*, ut etiam modo, nisi *AVTEM* interposuissent, concurrissent. Ex eo est *mecum*, & *tecum*, non *cum me*, & *cum te*: ut esset simile illis *uocum*.
- 134 *biscum*, atque *nobiscum*. \* Atque etiam à quibusdam sero iam emendatur antiquitas, qui hac reprehendunt: nam *P. ob deum*, atque hominum fidem, *deorum* aiunt. Ita credo. hoc illi nesciebant, an dabit hanc consuetudo licentiam? Itaque idem poeta, qui iniustitiam contraxerat,
- 37 *Patris mecum factum pudet, pro meorum factorum,*

fforum,

florum, & , Texitur exitium examen capiti, pro  
 exitiorum: non dicit liberum!, ut pleriq; loquimur  
 cum cupidos liberum, aut in liberum loco dicimus:  
 sed, ut isti volunt: Neq; tuum vnquam in gremium  
 extollas librorum ex te genus. & idem. Namque  
 Aesculapij librorum. At ille alter in Ch: yse non so-  
 lum, Ciues antiqui amici maiorum meum, quod  
 non erat v'sitatum: sed durius etiam, Consilium  
 socij augurium, atq; extum interpretes. Idemq; per-  
 git, Postquam prodigium horrifera, portentum  
 pauor. quae non sane sunt in omnibus neutri v'sitata.  
 Nec enim dixerim tam libenter armum iudicium,  
 nisi est apud eundem, Nihilne ad te de iudicio armu  
 accidit? quam armorum. \* Iam, ut censoria tabula 156  
 loquuntur, fabrum, & procorum audeo dicere, non  
 fabrorum, & procorum, Planeque duorum virorum  
 iudicium, aut triumvirorum capitalium, aut de-  
 cemvirorum litibus iudicandis, dico nunquam. at-  
 qui dixit Attius, Video sepulchra duo duorum cor-  
 porum. Idemque, Mulier vna duum virum. Quid  
 verum sit, intelligo: sed alias ita loquor, ut conces-  
 sum est, ut hoc vel prob deum dico, vel prob deo-  
 rum: alias, ut necesse est, cum triumvirum, non  
 virorum, cum sestertium nummum, non nummo-  
 rum, quod in his consuetudo varia non est. \* Quid 157  
 quod sic loqui, nosse, iudicasse, utant, nouisse iubent,  
 & iudicasse, quasi verò nesciamus in hoc genere,  
 & plenum verbum recte dici: & imminutum v'si-  
 tate. Itaque virumque Terentius, Eho tu cognatum  
 diuum non noras? Post idem, Scilphonem inquam

noueras? Siet. plenam est: sit, imminutum, licet ut a-  
re utroque ergo ibidem.

„ Quam cara sint q̄, post carendo intelligunt,

„ Quamq̄, at tinendi magni dominatus sicut.

Nec verò reprehenderim,

„ Scripsere alij rem, & scripserunt, esse verius  
senio, sed consuetudini auribus indulgenti libenter  
obsequor.

„ Idem campus habet, inquit Ennius, &

„ In templi isdem, probauit: ac isdem erat ve-  
rius, nec tamen esstem, optimius: male sonabat is-  
dem impetratum est à consuetudine, ut peccare sua-  
uitatis causa liceret: & pomeridianas quadrigas,  
quam post meridianas libentius dixerim, & me  
hercule, quam me hercules. Non scire quidem bar-  
barum iam videtur, nisi sit dulcius. Ipsum meridi-  
em, cur non medidim? credo quod erat insuauis.

158 \* Vna Praposition est abs, eaq̄, nunc tantum in acce-  
pti tabula manet, nec huiusmodi omnium: in re-  
quo sermone mutata est. Nam amouit dicimus, &  
abegit, & abstulit, ut tam nescias, abne verum sit, an  
abs. Quid si etiam abfugit, turpe visum est? &  
abfer noluerunt, aufer maluerunt? quae prapositione,  
prater hac duo verba nullo alio in verbo reperitur.  
Noti erant, & navi, & nari quibus cum I N pra-  
pomi oporteret, dulcius visum est ignoti, ignaui, igna-  
ri, dicere, quam ut veritas postulabat. Ex usu di-  
cunt, & è rep. quod in altero vocali excipiebat, in  
altero esset asperitas nisi litteram sustulisses: ut exi-  
git, edixit, efficit, extulit, edidit. adiuncti verbi pri-  
mam

nam litteram propositio commisit, ut subegit,  
 summutavit, sustulit. \* Quid in verbis unctum? 159  
 quam scite insipientem, non insipientem? iniquum  
 non iniquum? tricipitem, non tricapitem? concisum,  
 non concasum? Ex quo quidam perisum etiam vo-  
 lunt, quod eadem consuetudo non probavit. Quid  
 verò hoc elegantius, quod non sit natura, sed quo-  
 dam instituto? inlycum dicimus brevis prima littera,  
 insanus producta: inhumanus brevis, infelix longa,  
 & ne multum, quibus verbis ea prima littera sunt,  
 que in sapiente atque felice, productè dicitur: in ce-  
 teris omnibus breviter. Itemq; compositis, consue-  
 vit, concepit, confecit: consule veritatem, repre-  
 hendet: refer ad aures, probabunt, quare cur? ita se  
 dicent iuvari. voluptati autem aurium morigerari  
 debet oratio. \* Quin ego ipse, cum scirem ita maiores 160  
 locutos esse, ut nusquam nisi in vocali aspiratione  
 viderentur, loquebar sic, ut pulchros, & Ceteos, tri-  
 umphos, Carthaginem dicerem: aliquando, idq; sero  
 conuictio aurium, cum mihi extorta veritas esset, v-  
 sum loquendi populo concessi, scientiam mihi refer-  
 uavi. Orciuos tamen, & Matones, Oiones, Capio-  
 nes, sepulcra, coronas, lacrymas dicimus, quia per  
 aurium iudicium semper licet. Purrum semper En-  
 nisus, nusquam Pyrrhum.

3, Vt patefecerant Fruges, non Phryges, ipsius an-  
 tiqui declarant libri. nec enim Græcam litteram  
 adhibebant, nunc autem etiam duas. & cum Phry-  
 gum, & cum Phrygibus dicendum esset, absurdum  
 orat, aut tantum barbaris casibus Græcam litteram

Dd 5 adhibe-

161 adh' b're, aut recto casu solum Græcè loqui, tamèn  
 & Phryges, & Pyrrhum aurium causa dicimus. \*  
 Quinetiam, quod iam subrusticum videtur, olim  
 autem polirius, eorum verborum, quorum eadem  
 erant postrema dua li. tere, qua sunt in optumus, pos-  
 tremam litteram detrahebant, nisi vocalis in se-  
 quebatur. Ita non erat ea offensio in verbis, quam  
 nunc fugiunt poëtae novi: ita enim loquebamur,  
 , , Quis est omnibu' princeps. non omnibus prin-  
 cept. &

162 , , Vt illa dignu' locoq; non dignus.  
 Quod si indocta consuetudo tam est artifex suavitatis,  
 quid ab ipsa tandem arte & doctrina postulari  
 putamus? \* Hac dixi brevius, quam si hac de re vna  
 disputarem (est enim hic locus late patens, de na-  
 tura vsq; verborum) longius autem, quam institu-  
 ta ratio postulabat. Sed quia rerum verborumq; iu-  
 dicium prudentia est, vocum autem & numerorum  
 aures sunt iudices, & quod illa ad intelligentiam  
 referuntur, hac ad voluptatem, in illis ratio inuenit,  
 in his sensus artem: aut enim negligenda nobis fuit  
 voluptas eorum, quibus probari volebamus: aut ars  
 163 eius concilianda & repedienda. \* Dua sunt igitur res,  
 que permulceant aures, sonus, & numerus. De nu-  
 mero mox: nunc de sono quarimus. Verba, vt supra  
 diximus, legenda sunt potissimum bene sonantia, sed  
 ea non, vt poëtae, exquisita ad sonum, sed sumpta de  
 medio. , , Quae potius Helles-Superat modum. At,  
 , , Auratus aures Col. horum. Splendidi nominibus  
 illuminatus est versus: sed proximus inquinatus in-  
 sua-

suavisima littera sunt ut, „Frugifera & ferta ar-  
ua Asia tenes. \* Quare bonitate potius nostrorum <sup>164</sup>  
verborum ut amur, quam splendore Græcorum: nisi  
forte sic loqui poterit, „Qua tempestate Paria  
Helenam, & qua sequuntur immo vero ista sequa-  
mur, asperit atemque fugiamus, „Habeo istam e-  
go perterrita: repa: idē que, Versut loquas malitias.

Nec solum componentur verba ratione, sed eti-  
am finientur: quoniam id iudicium esse aurium alte-  
rum diximus. Sed finiuntur, aut compositione ipsa,  
& quasi sua sponte, aut quodam genere verborum,  
in quibus ipsis concinnitas inest: quasiue casus ha-  
bent in exitu similes, siue paribus paria readduntur,  
siue opponuntur contraria, suapte natura nume-  
rosa sunt, etiamsi nihil est factum de industria. \* In <sup>165</sup>  
hucus concinnitas in cōsecratione Gorgia fuisse prin-  
cipem accepimus, quo de genere illa nostra sunt in  
Miloniana: Est enim, Iudices, hac non scripta, sed  
nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus:  
verū ex natura ipsa arripimus, hausimus, expressi-  
mus: ad quam non docti, sed facti: non instituti, sed  
imbuti sumus: Hac enim talia sunt, ut quia refe-  
runtur ad ea, ad qua debent referri, intelligamus  
non questum esse numerum, sed secutum. \* Quod <sup>166</sup>  
fit item in contrarijs referendi, ut illa sunt, quibus  
non modo numerosa oratio, sed etiam versus effi-  
citur:

„Eam quam nihil accusas, damnas, condemnas di-  
xisset, qui versum effugere voluisset.

„ Bene

Benè quam meritam esse autumas, dicius male mereri.

Id quod scis, prodest nihil; id, quod nescis, obest. Versum efficit ipsa relatio contrariorum; id effert in oratione numerosum,

Quod scis nihil prodest: quod nescis, multum obest. Semper hæc quæ Græci ἀντιθέτα nominant, cum contrarijs opponuntur contraria, numerum orationum necessitatē ipsa efficiunt. Et eum sine industria.

167 Hoc genere anti qui iam antè Isocratē delectabantur, & maximè Gorgias: cuius in oratione plerumque efficit numerum ipsa concinnitas. Nos etiā in hoc genere frequentes: ut illa sunt in quarto accusationis, Conferte hanc pacem cum illo bello: huius prætoris aduentum, cum illius imperatoris victoria: huius cohortem imparam, cum illius exercitum inuito: huius libidines, cum illius continentia: ab illo qui cepit conditas, ab hoc qui constitutas accepit, captas dicitur Syracusas. Ergo & hi numeri 168 sunt cogniti etiam à Latinis. \* Genus illud tertium explicetur quale sit numerosa, & apta orationis, quod qui non sentiunt, quas aureis habeant, aut quid in huius hominis simile sit, nescio. Mea quidem & perfecta completoque verborum ambitu gaudent, & curta sentiunt, nec amant redundantia. quid dico meas conciones sæpè exclamare vidi: cum apte verba cecidissent: ille enim expectant aures, ut verbis colligeretur sententia. Non erat hoc apud antiquos, & quidē nihil aliud ferè nõ erat. Nã & verba

ORATOR.

verba eligebāt, & sententias grauis, & sua uerba re-  
 periebāt, sed eas aut non uinciebant, aut explebāt  
 parum. Hoc me ipsum delectat, inquit. \* Quid si 169  
 antiquissima illa pictura paucorum colorum ma-  
 gis, quam haec iam perfecta delectet? illa nobis sit,  
 credo, repetenda, haec scilicet, repudianda. No-  
 minibus veterum gloriantur. Habet autem ut in  
 atatribus auctoritatem senectus, sic in exemplis an-  
 tiquitas, quae quidem apud me ipsum valet pluri-  
 mum. nec ego id, quod deest antiquitati, flagi-  
 o potius, quam laudo quod est: praesertim cum ea  
 maiora iudicem quam sunt, quam illa, quae defunt:  
 plus est enim in uerbis, & in sententijs boni, quibus  
 illi excellent, quam in conclusionibus sententiarum,  
 quam non habent. Post inuenta conclusio est: quae  
 credo rufos veteres illos fuisse, si iam nota, atque  
 rursus patres esset: quae inuenta, omnibus uos mag-  
 nos oratores uideamus. \* Sed habet nomen inuidia, 170  
 cum in oratione iudiciali, & forensi numerus La-  
 tine, Graecè quibus, in esse dicitur: nimis enim insi-  
 dianum ad capiendas aures adhiberi uidetur, si  
 etiam in dicendo numeri ab oratore quaruntur.  
 Hoc freti isti, & ipsi infesta, & amputata loquun-  
 tur, & eos vituperant qui apta, & finita pronun-  
 tiant. si inanibus uerbis, leuibusque sententijs, iu-  
 re: si probares, lecta uerba, quid est cur claudica-  
 re, aut insistere orationem malint, quam cum sen-  
 tentia pariter excurrere? hic enim inuidiosus nu-  
 merus nihil affert aliud, nisi ut sit aptè uerba com-  
 prehen-

prehensa sententia: quod sit etiam ab antiquis, sed  
 plerumque casu, sæpè natura: & quæ valde laudā-  
 tur apud illos, ea ferè, quæ sunt conclusa, laudan-  
 171 tur. \* Et apud Græcos quidem iam anni propè qua-  
 dringenti sunt, cum hoc probatur, nos nuper ag-  
 nomimus. Ergo Ennio licuit vetera comēti, dicere,  
 3 Versibus, quos olim Fœni, vatesque canebant  
 mihi de antiquis eodem modo non licebit præfer-  
 rim, cum dicturus non sim,

3 Ante hanc, ut ille: nec, quæ sequuntur.

3 Nos ausi referare. Legi enim audiique non-  
 nullos, quorum propemodam absolutè concluderetur oratio. Quod qui non possunt, non est eis satis non contemni: laudari etiam volunt. Ego autem illos ipsos laudo, idque meritò quorum se isti imitatores esse dicunt, etsi in eis aliquid desidero: hos verò minime, quæ nihil illorum nisi vitium sequuntur, cum à bonis absint longissime. \* Quod si aureæ tam inhumanas, tamque agrestes habent: ne doctissimorum quidem virorum eos mouebit auctoritas? Omitto Isocratem, discipulosque eius, Ephorum, & Naucratem: quamquam orationis faciendæ, & ornandæ auctores locupletissimi, summi que ipsi oratores esse debeant. Sed quis omnium doctior? quis acutior? quis in rebus vel inuentus, vel indicandis acrior Aristotele fuit? qui pro Isocrati est aduersatus infensus? Is igitur versus in oratione vetat esse, numerum iubet. Eius  
 auditor

ORATOR.

auditor Theodectes in primis (vt Aristoteles sepe  
 significat) politus scriptor atque artifex, hoc idem  
 & sentit, & praecipit. Theophrastus vero, isdem de  
 rebus etiam accuratus. Quis ergo istos ferat, qui  
 hos auctores non probent? nisi omnino hac esse ab  
 his praecepta nesciunt. \* Quod si ita est (nec verò ali- <sup>173</sup>  
 ter existimo) quid ipsi suis sensibus non mouentur?  
 nihilne eius inane videtur, nihil inconditum, nihil  
 cuttum, nihil claudicans, nihil redundans? In ver-  
 su quidem theatra tota exclamant si sit vna syl-  
 laba aut breuior, aut longior. Nec vero multitudo  
 pedes nouit, nec illos numeros tenet, nec illud  
 quod offendit, aut cur, aut in quo offendat intelli-  
 git: & tamen omnium longitudinum, & breuita-  
 tum in sonis, sicut acutarum grauiumque vocum,  
 iudicium ipsa natura in auribus nostris collocauit. \* <sup>174</sup>  
 Visne igitur, Brute, totum hunc locum accuratius  
 etiam explicemus, quam illi ipsi, qui & haec, & alia  
 nobis tradiderunt? an his contenti esse, quae ab illis  
 dicta sunt, possumus? Sed quid quero, velisne: cum  
 tu eris tuus eruditissimè scriptis, te id vel maxi-  
 me velle perspexerim? Primum ergo origo, deinde  
 causa, post natura, tum ad extremum vsus ipse ex-  
 plicetur orationis apta atque numerosa. Nam qui I-  
 socratem maxime mirantur, hoc in eius sumis lau-  
 dibus ferunt, quod verbis solutis numeros primus ad-  
 iunxerit. Cum enim videret oratores cum seueri-  
 tate audiri, poetas autem cum voluptate: tum dicitur  
 numerus secutus, quibus etiam in oratione uteremur,

CURR

cum iucunditatis causa, tum, ut varietas occurre-  
 175 ret fatuetur. \* Quod ab his vere quadam ex parte,  
 non totum dicitur. Nam neminem in eo genere  
 scientius versatum Isonate confitendum est. sed  
 princeps inueniendi fuit Thrasimachus, cuius om-  
 nia nimis etiam existant scripta numerosè. Nam,  
 ut paulo ante dixi, paria paribus adiuncta, & si-  
 militer definita, itemque contrarijs relata con-  
 traria, quæ sua sponte, etiam si id non agas, ca-  
 dunt plerumque numerosè, Gorgias primus inue-  
 nit, sed huius est usus intemperantius. Id autem est  
 genus, ut ante dictum est, ex tribus partibus collo-  
 176 cationis alterum. \* Horum uterque Isocratem a-  
 tate præcurrit, ut eos ille moderatione, non inuen-  
 tione vicerit: est enim ut in transferendis, facien-  
 disque verbis tranquillior, sic in ipsis numeris sedatior.  
 Gorgias autem audior est generis eius, & huius  
 festiuitatibus (sic enim ipse censet) insolentius ab-  
 utitur: quas Isocrates cum tamen audiuisset in  
 Thessalia adolescens senem iam Gorgiam, mode-  
 ratius temperauit, Quinetiam se ipse tantum,  
 quantum atate procedebat (prope enim centum  
 confecit annos) relaxarat à nimia necessitate nu-  
 merorum: quod declarat in eo libro, quem ad  
 Philippum Macedonem scripsit, cum iam admo-  
 dum esset senex: in quo dicit sese minus iam serui-  
 re numeris, quam solitus esset. ita non modo supe-  
 177 riores, sed etiam se ipse correxerat. \* Quoniam  
 igitur habemus apta orationis eos principes, uictor-  
 resque

ORATOR.

resque quos diximus, & origo inuenta est, causa  
 queratur. qua sic aperta est, vt mirer veteres non  
 esse commotos, praesertim cum, vt sit, fortuito saepe  
 aliquid conclusè, apteque dicerent. quòd cum ani-  
 mos hominum, aureuque pepulisset, vt intelligi pos-  
 set, id quod casus effudisset, cecidisse iucunde, no-  
 tandu certe genus, atque ipsi sibi imitandi fuerunt:  
 aures enim, vel animus, aurium nuncio, naturalem  
 quandam in se continet vocum omnium mensuram.

\* Itaque & longiora, & breuiora iudicat, & per- 178  
 fecta ac moderata semper expectat. Mutila senti-  
 tit quadam, & quasi decurtata quibus tanquam  
 debito fraudetur, offenditur. Produciōra alia, &  
 quasi immoderatus excurrentia, quae magis etiam  
 aspernantur aures: quod cum in plerisque, tum in  
 hoc genere nimium quod est, offendit vehementius,  
 quam id quod videtur parum. Vt igitur poetica, &  
 versus inuentus est terminatione aurium, & ob-  
 seruatione prudentium: sic in oratione animaduer-  
 sum est, multo quidem illud serius, sed eadem na-  
 tura admonente, esse quosdam certos cursus, conclu-  
 sionesque verborum. \* Quoniam igitur causam quoque; 179  
 ostendimus, naturam nunc (id enim erat tertium) si  
 placet, explicemus: quae disputatio non huius instituti  
 sermonis est, sed artis intima. Quari enim potest  
 qui sit orationis numerus, & vbi sit positus, & natus  
 ex quo, & is, vnusue sit, an duo, an plures, quaque ra-  
 tione componatur, & ad quam rem, & quando, & quo  
 loco, & quemadmodum adhibebis aliquid voluptatis  
 & affe-

ONIS

vt variè occur-  
 rere qualis expe-  
 riamen non generi  
 quod admodum est, sed  
 quod admodum, ut  
 apta numeris. Non,  
 veritas admodum, & l-  
 comit argueret  
 inueni si id non agat, ut  
 Gorgias primus  
 mentum. Id autem  
 est tribus partibus  
 uterque liberatio  
 detur atque, nam  
 transferendis, ius-  
 in ipso numero in  
 generis eius, & in  
 enest in plerumque  
 inueni autem  
 nam Gorgiam, mode-  
 riam se ipse tanquam  
 (proprietate certum  
 a nomina necessitate  
 in libro, quod ad  
 scriptis, cum iam  
 se inueni  
 ita non modo  
 veritate. Quoniam  
 non casu proprie

- 180 afferat.\* Sed vt in plerisq; rebus: sic in hac duobus  
est considerandi via : quarum altera est longior,  
breuior altera, eadem etiã planior. Est autẽ longi-  
oris prima illa quaestio, sit ne omninõ vlla numerosa  
oratio: quibusdã enim nõ videt̃ur: quia nihil inest in  
ea certi, vt in versibus: & quod illi, qui affirmãt eos  
esse numeros, rationẽ cur sint, non queant reddere.  
Deinde si sit numerus in oratione, qualis sit, aut  
quales: & ex poetice sine numeris, an ex alio genere  
quodam: & si è poeticis, quis eorũ sit, aut qui. nõ que  
alijs vnus modo, alijs plures, alijs omnes idẽ viden-  
tur.\* Deinde quicũq; sunt, siue vnus, siue plures, cõ-  
mune snẽ sint omni generis orationis : quoniã aliud  
genus est narrandi, aliud persuadendi, aliud docen-  
di: an dispares numeri cuiusque orationis generi ac-  
commodentur. Si cõmunes, qui sint: si dispares, quid  
inter sit, & cur non aequẽ in oratione, atq; in versu  
numerus appareat. deinde quod dicitur in oratione  
numerosũ, id vt rũ numero solũ efficiatur, an etiam  
vel cõpositione quadã, vel genere verborũ : an sit  
suum cuiusque, vt numerus interuallũ, cõpositio vo-  
cibus, genu ipsũ verborũ quasi quadã forma, & lu-  
mine orationis appareat: sit que omniũ fons cõposi-  
tio, ex eaque & numerus efficiatur, & ea qua di-  
cuntur orationis quasi forma, & lumina, qua, vt di-  
xi, & Graeci vocant *ἐξήματα*.\* At nõ est vnũ, nec idem,  
quod voce inuẽdũ est & quod moderatione absolu-  
tũ, & quod illuminatũ genere verborum : quã quã  
id quidẽ finitũ est numero, quia per se plerũ que  
perfe-

perfectum est. compositio autem ab utroque differt,  
 que tota seruit grauitati vocum, aut suauitati. Hac  
 igitur fere sunt, in quibus rei natura querenda sit.

\* Esse igitur in oratione numerum quendam non est 183  
 difficile cognoscere; iudicat enim sensus, in quo ini-  
 quum est, quod accidit non agnoscere, si cur accidat  
 reperire nequeamus: neque enim ipse versus ratione  
 est cognitus, sed natura, atque sensu: quem diuina  
 ratio docuit quid acciderit. ita notatio naturae, &  
 animaduersio peperit artem. Sed in versibus res est  
 apertior: quamquam etiam a modis quibusdam, ceterum  
 remoto, soluta esse videatur oratio, maximeque id in  
 optimo quoque eorum poetarum, qui λυρικοί à Grae-  
 cis nominatur: quos cum cantu spoliaueris, nuda  
 parte remanet oratio. \* quorum similia sunt quaedam 184  
 etiam apud nostros: velut in Thyeste.